Управление образования

Администрации Ярославского муниципального района

ПРИКАЗ

от   01.11. 2012г.                                                                                                                   № 270
О проведении единого
государственного экзамена
в 2013 году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 ноября 2008 года № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» и от 11 февраля 2011г. № 2451 «Об утверждении Порядка проведения единого государственного экзамена», приказом департамента образования Ярославской области от 26 октября 2012г. № 526/01-03 «О проведении единого государственного экзамена в 2013 году»,  с целью организации работы по проведению государственной (итоговой) аттестации за курс среднего (полного) общего образования в текущем учебном году,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность:

1.1. за координацию работы по подготовке и проведению единого государственного экзамена в Ярославском муниципальном районе (далее – ЕГЭ) на Костыгову Е.А., начальника отдела общего образования;
1.2. за организационно-технологическое обеспечение подготовки и проведения ЕГЭ на Астафьеву Т.М., главного специалиста отдела общего образования;

1.3. за организацию подготовки учителей-предметников к государственной итоговой аттестации обучающихся 11-х классов в форме ЕГЭ на Еремину Л.Ф., директора межшкольного методического центра ЯМР.

2. Утвердить план мероприятий управления образования Администрации ЯМР по подготовке и проведению ЕГЭ в Ярославском муниципальном районе в 2013 году (Приложение 1).
3. Назначить ответственным за регистрацию на участие в ЕГЭ в основные сроки выпускников прошлых лет Костыгову Е.А., начальника отдела общего образования.
4. Организовать пункты проведения единого государственного экзамена в следующих образовательных учреждениях:

- МОУ Кузнечихинская СОШ (директор Уваева Е.А.);
- МОУ Ивняковская СОШ (директор Кондратьев С.Н.).
5. Организовать резервные пункты проведения ЕГЭ в следующих образовательных учреждениях:
-МОУ СОШ п. Ярославка (директор Петрова С.А);
-МОУ Сарафоновская СОШ (директор Сухов Е.Е.).
            6. Руководителям ОУ, указанным в п.4,5, настоящего приказа подготовить образовательные учреждения в качестве Пунктов проведения ЕГЭ в соответствии с установленными требованиями.

7. Назначить руководителями Пунктов проведения ЕГЭ, возложив на них ответственность за организацию работы Пункта в соответствии с нормативно-правовыми документами:
- Колчина Д.В., зам. директора по УВР Мокеевской СОШ (ППЭ на базе МОУ Ивняковской СОШ), по согласованию с руководителем образовательного учреждения;

- Коваленко Е.Н., зам. директора по УВР СОШ п. Ярославка (ППЭ на базе МОУ Кузнечихинской СОШ), по согласованию с руководителем образовательного учреждения.
8. Руководителям ОУ:

- Организовать своевременное информирование участников ЕГЭ и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и проведения ЕГЭ.
9. Контроль за исполнением приказа возложить на Костыгову Е.А. начальника отдела общего образования.
Начальник управления образования                                                                             А.И.Ченцова
Костыгова Е.А.,

 25-22-23

                                                                                                    Приложение
                                                                                                                          к приказу управления

                                                                                                                          образования  от «01» ноября 2012г. №270
План мероприятий управления образования Администрации ЯМР
по подготовке и проведению ЕГЭ в Ярославском муниципальном районе в 2013 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Формирование схемы проведения ЕГЭ

	1.1
	Формирование базы:

выпускников прошлых лет, предполагающих сдачу экзаменов в форме ЕГЭ в основные сроки
	декабрь- февраль 2013

	Костыгова Е.А.

	1.2.
	Согласование мест регистрации на сдачу ЕГЭ выпускников прошлых лет
	ноябрь-декабрь

2012
	Костыгова Е.А.

	1.3
	Согласование количества выпускников ОУ
	декабрь-февраль

2013
	Астафьева Т.М.

Руководители ОУ

	1.4
	Согласование количества участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья
	февраль

2013
	Костыгова Е.А.

Руководители ОУ

	1.5
	Согласование выпускников, проходящих Г(И)А досрочно
	февраль

2013
	Костыгова Е.А.

Руководители ОУ

	1.6
	Согласование выпускников, проходящих Г(И)А в резервные дни
	июнь

	Костыгова Е.А.

Руководители ОУ

	1.7
	Согласование общеобразовательных учреждений
	декабрь

2012
	Астафьева Т.М.

Руководители ОУ

	1.8
	Определение количества и мест расположения ППЭ:
 -по обязательным предметам
 -по предметам по выбору
	ноябрь – май

2013

ноябрь 2012
	Астафьева Т.М.
Костыгова Е.А.

	1.9
	Формирование состава:

руководителей ППЭ

	1.10
	Организаторов в ППЭ
	февраль 2013
	Костыгова Е.А.

	2.
	Работа по нормативно-правовому и методическому обеспечению проведения ЕГЭ

	2.1
	Подготовка приказов и писем по управлению образования:

- о проведении ЕГЭ в 2013 году;

-об обеспечении охраны и медобслуживания участников ЕГЭ
	ноябрь-апрель 2013
	Костыгова Е.А.

	2.2
	Организация семинаров, мастер-классов, совещаний в рамках опорных школ по подготовке к ЕГЭ
	в течение учебного года

	Еремина Л.Ф.

ММЦ

	3
	Ресурсное и финансовое обеспечение ЕГЭ

	3.1
	Планирование финансового и ресурсного обеспечения ЕГЭ
	декабрь- апрель

2013
	Воропаева Е.П.

Костыгова Е.А.

	4.
	Мероприятия по организации и проведению ЕГЭ

	4.1
	Определение транспортных схем доставки в ППЭ выпускников.
	март- апрель 2013
	 Костыгова Е.А.

	4.2
	Создание специальных условий для участия в ЕГЭ выпускников с ограниченными возможностями здоровья
	март
	 Костыгова Е.А.

	4.3
	Организация выдачи выпускникам  пропусков на ЕГЭ
	май
	Костыгова Е.А.
Руководители ОУ

	4.4
	Организация взаимодействия с отделом внутренних дел  Ярославского района, департаментом здравоохранения ЯО
	апрель
	Костыгова Е.А.

	4.5
	Организация взаимодействия  с РЦОИ в получении, выдаче свидетельств о результатах ЕГЭ
	май – июнь 2013
	Костыгова Е.А.

	4.6
	Проверка готовности ППЭ
	май-июнь
	Костыгова Е.А.

Руководители ППЭ

	4.7
	Проведение ЕГЭ в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки в период государственной (итоговой) аттестации выпускников
	май, июнь
	Костыгова Е.А.

	4.8
	Регистрация и аккредитация общественных наблюдателей
	фпрель, май

2013
	 Астафьева Т.М.

	5.
	Мероприятия по формированию информационных баз данных  муниципального уровня

	5.1
	Организация работы по сбору данных в соответствии с утвержденным Федеральной  службой по надзору в сфере образования и науки форматом и составом файлов региональной информационной системы:

информация о МОУО
	декабрь
	Астафьева Т.М.

	5.2
	Информация об ОУ
	декабрь
	Астафьева Т.М.

	5.3
	Данные об участниках ЕГЭ – выпускниках текущего года
	январь
	Астафьева Т.М.

	5.4
	Информация о всех категориях участников  ЕГЭ с указанием предметов для сдачи ЕГЭ
	до 03 марта
	Астафьева Т.М.

	5.5
	ППЭ и аудиторий
	февраль
	Кисельникова Н.В.

	5.6
	Информация о специалистах, обеспечивающих проведение ЕГЭ
	февраль
	Костыгова Е.А..

	Организация обучения:
	март,
апрель
	Костыгова Е.А.

	5.7
	· организаторов в ППЭ

	5.8
	· руководителей ППЭ

	6
	Мероприятия по обеспечению информирования о проведении ЕГЭ

	6.1
	Подготовка публикаций о проведении ЕГЭ в средствах массовой информации
	в течение учебного года
	Костыгова Е.А.

	6.2
	Размещение на сайте управления образования материалов:

· об организации и проведении ЕГЭ

· о результатах ЕГЭ
	в течение учебного года

	Валькова Н.Е.

	7
	Мероприятия по обеспечению контроля проведения ЕГЭ

	7.1.
	Контроль за исполнением федеральных, региональных и муниципальных нормативных документов и инструкций на уровне общеобразовательных учреждений
	май-июль
	Костыгова Е.А.

специалисты отдела общего образования

	7.2.
	Контроль за соблюдением условий информационной безопасности в ППЭ
	май -
июнь
	Костыгова Е.А.